[image: image1.jpg]

〔2021〕46号
鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室      2021年10月15日

东胜区人民政府2021年第15次常务会议纪要

2021年10月8日，韩涛代区长主持召开东胜区人民政府2021年第15次常务会议，现将有关事宜纪要如下：
一、传达学习习近平总书记在陕西榆林考察调研时的重要指示精神
会议指出：习近平总书记在陕西榆林考察时的重要讲话精神，高瞻远瞩、内涵丰富，是对东胜区立足新发展阶段、贯彻新

发展理念、构建新发展格局的科学指导。

会议要求：全区上下要深刻学习领会习近平总书记重要讲话精神，与深入贯彻习近平总书记对内蒙古重要讲话重要指示批示精神结合起来，与深入贯彻习近平总书记关于党史学习教育重要论述结合起来，准确把握核心要义，一体抓好贯彻落实。要全面贯彻新发展理念，对标实现碳达峰、碳中和目标任务，不断优化能源结构，推进产业转型，全力构筑现代化产业体系。要全力保护和改善生态环境，狠抓突出生态环境问题整改，坚定不移走好以生态优先、绿色发展为导向的高质量发展新路子。要始终把人民利益放在最高位置，认真落实“双减”政策，切实抓好统筹疫情防控和经济社会发展各项工作。

二、传达学习全区绿色矿山建设推进会议精神，研究东胜区绿色矿山建设工作

会议指出：东胜区是矿产资源较为丰富的区域，也是重要的生态功能区，推进绿色矿山建设事关全区经济社会发展。全区各有关部门、镇、街道和矿山企业要认真贯彻落实全区绿色矿山建设推进会议精神，把推进绿色矿山建设作为重要工作任务，落实责任，创新工作思路、内容和方法，推动全区绿色矿山建设取得长足进步、生态文明成果得到不断巩固。

会议强调：要提高政治站位，深刻认识绿色矿山建设的重要性，深刻理解绿色矿山建设重要内涵，强化举措，全力推动。要强化责任落实。各有关部门要切实做到整体谋划、协同推进，形成齐抓共管的强大合力，切实找差距、补短板、强责任、促落实。各矿山企业要积极履行主体责任，切实亲自抓建设、亲自推落实，在生态环境修复治理、能源高效利用等方面下功夫，不断提高发展质效。要加强督查督导，各行业主管部门要进一步压实监管责任，聚焦建设过程中的难点、痛点问题、强化督查、落实监管，确保如期完成绿色矿山建设各项目标任务。

三、研究自然资源督察专项整改工作情况，安排部署下一步工作

会议指出：实施自然资源督察，是党中央推进生态文明建设作出的重要部署，各有关部门要切实统一思想、提高站位，深刻理解、准确把握自然资源督察问题整改工作的重要性和紧迫性，进一步压实责任、推动落实，保质保量完成专项整改各项工作任务。
会议要求：要全面落实整改责任，将自然资源督察专项整改作为重要政治任务，压紧压实属地责任、主管责任，责任领导要亲自过问、主动研究，各镇、街道要强化整改、具体落实；鄂尔多斯自然资源局东胜区分局要加强统筹协调、督查推动，进一步明确责任主体、整改标准；各责任部门要落实整改举措、夯实整改成效，真正做到各负其责、各尽其职，限期高质量整改到位。要坚持问题导向，对尚未完成整改的问题，逐一分析研判，强化部门联动配合，落实日调度、日推动，按时保质把问题全部整改到位。要完善常态化机制，举一反三、推动落实，实现自然资源领域各项问题早发现、早制止、严查处，保障旧问题得到整改，新问题不再出现，确保整改落实取得实效，推进上级有关自然资源各项决策部署落地见效。

四、关于鄂尔多斯市天朗房地产公司建设用地使用权出让合同纠纷案件剩余部分债务处置有关事宜

会议指出：2011年8月31日，鄂尔多斯市自然资源局东胜区分局与鄂尔多斯市天朗房地产开发有限责任公司签订《国有建设用地使用权挂牌成交确认书》，因用地使用权纠纷，2020年4月20日，鄂尔多斯市天朗房地产开发有限责任公司向鄂尔多斯仲裁委员会申请仲裁，鄂尔多斯仲裁委员会于2020年8月4日作出（2020）鄂仲字第0069号裁决，2020年11月9日，鄂尔多斯市自然资源局东胜区分局向鄂尔多斯中级人民法院提起诉讼，申请撤销仲裁裁决，鄂尔多斯中级人民法院于2020年12月18日就鄂尔多斯市天朗房地产开发有限责任公司建设用地使用权出让合同纠纷一案作出民事裁决（〔2020〕内06民特82号），裁决驳回鄂尔多斯市自然资源局东胜区分局申请。2021年4月27日，鄂尔多斯市自然资源局东胜区分局与鄂尔多斯市天朗房地产开发有限责任公司签订《执行和解协议》，已达成和解意见处置债务893.26万元，剩余1646.9562万元债务急需支付。
会议议定：为进一步妥善解决涉法涉诉案件，推动政府债务化解，原则同意由区财政局或债务中心统筹安排1546.9562万元现金，并匹配价值100万元资产，用于化解鄂尔多斯市天朗房地产开发有限公司剩余部分债务1646.9562万元。
五、关于2021年第5、6次规委会和2021年第5、6次土地领导小组会有关事宜

会议议定：为推动解决房地产历史遗留问题，不断完善市政基础设施配套。

（一）原则同意2021年第五次规委会研究审议的21个项目和2021年第六次规委会研究审议的13个项目规划相关事宜。

（二）原则同意2021年第5、6次土地领导小组会议定事项。

由鄂尔多斯市自然资源局东胜区分局牵头，各有关部门配合，尽快做好资料上报和各项手续办理等工作。
六、关于《东胜区2022年教师招聘工作实施方案》有关事宜
会议议定：为切实解决东胜区各中小学幼儿园教师短缺的问题，保障东胜教育高质量发展，原则同意《东胜区2022年教师招聘工作实施方案》，区教体局按照会议意见修改完善后，按程序提请区委常委会会议审议。
七、关于采用政府购买服务实施“综合一窗受理”服务项目有关事宜
会议指出：为进一步推进审批服务便民化，不断优化营商环境，按照自治区、市相关工作要求，全市各旗区政务大厅全面推行“综合一窗受理”审批服务模式。目前，市行政审批和政务服务局通过政府购买服务的方式全面推行“一窗受理”工作，同时也对各旗区提出了2021年底前政务服务事项“一窗受理”率达到100%的目标要求。同时，《鄂尔多斯市人民政府办公室关于印发鄂尔多斯市政务服务便民热线整合实施方案的通知》（鄂府办发〔2021〕53号）文件中，明确要求将旗区原有的便民热线号码归并到市长热线12345，实现一个号码服务企业和群众。

会议议定：原则同意《东胜区行政审批和政务服务局关于购买“综合一窗受理服务”暨“政务服务便民热线综合服务”项目实施方案》，由区行政审批和政务服务局负责实施该项目购买合作事宜，采用竞争性磋商方式进行招投标，依法按程序办理相关手续，并该项目纳入区年度财政预算。

八、关于《东胜区政务服务便民热线工作管理办法（试行）》有关事宜

会议议定：为进一步畅通民意反映渠道，打造统一规范的政务服务便民热线，提供更加优质、高效、便捷的服务，原则同意《东胜区政务服务便民热线工作管理办法（试行）》。
九、关于东胜城投债权清收资产及解决周转用房问题的有关事宜

会议指出：根据东胜区人民政府办公室〔2013〕510号会议决议精神，2013年12月30日，鄂尔多斯市东胜城市建设开发投资集团有限责任公司（以下简称“东胜城投集团”）与鄂尔多斯市东胜区鑫丰泰农牧业开发有限责任公司（以下简称“鑫丰泰公司”）签订《债务代偿协议》，由东胜城投集团代鑫丰泰公司及其关联公司偿还鄂尔多斯银行贷款本息共计36778.54万元。因鑫丰泰公司及关联公司未按时向东胜城投集团偿还债务，2016年12月27日东胜城投集团向内蒙古高级人民法院提起诉讼，2020年6月18日，东胜城投集团收到最高人民法院出具的《民事判决书》（2020最高法民终72号），最终判决鑫丰泰公司及关联公司偿还东胜城投集团欠款本金36778.54万元，同时支付违约金、资金占用费及其他费用。后经鑫丰泰公司关联企业正鼎房地产与东胜城投集团协商决定，同意以正鼎房地产裕园新城住宅小区15套在售房产（共计2426.09平方米，最终以实际办理产权面积为准；评估价格为2045.1119万元）偿还鑫丰泰公司欠付东胜城投集团部分欠款。

会议议定：原则同意将鄂尔多斯市东胜城市建设开发投资集团有限责任公司清收的裕园新城住宅小区15套房产划转至区机关事务服务中心用于周转用房。
十、关于江苏钰明集团有限公司、连云港市云路交通设施厂债务化解有关事宜

会议议定：为妥善化解江苏钰明集团有限公司、连云港市云路交通设施厂债务，原则同意由区财政局或债务中心、鄂尔多斯东胜经济科教（轻纺工业）园区统筹安排资金，按照50%的2年期财政结算凭证与50%的现金比例，清欠江苏钰明集团有限公司、连云港市云路交通设施厂两家公司债务共计1404.4045万元。鄂尔多斯东胜经济科教（轻纺工业）园区会同区司法局等有关部门依法依规做好合法性审查、合同签订等工作。

十一、关于城市生活垃圾处理购买服务及昌汉梁垃圾场应急工程资金有关事宜
会议指出：昌汉梁生活垃圾填埋场于2012年4月投入运行，因超年限、超库存使用，且存在环保安全隐患。2020年自治区生态环境督察及2021年市人大环保执法检查均反馈该场存在隐患，需对填埋场生活垃圾堆体进行雨污分流治理及封场，后经东胜区昌汉梁生活垃圾填埋场生活垃圾堆体雨污分流治理及封场应急工程专题会议研究决定，由区属国有企业鄂尔多斯市弘基炜业控股集团有限公司实施昌汉梁生活垃圾填埋场生活垃圾堆体雨污分流治理及封场应急工程，工程现已建设完成，需支付工程建设费用。另外，因政府购买服务方式实施的东胜区垃圾处理项目服务期届满（2018年7月25号至2021年7月25日），急需通过政府采购选择承接主体，确保城市垃圾处理工作正常运行。
会议议定：

（一）为加快落实自治区生态环境保护督察、市人大环保执法检查有关要求，切实消除昌汉梁生活垃圾填埋场环保安全隐患，原则同意由区财政局或债务中心统筹安排资金738万元，用于支付东胜区昌汉梁生活垃圾填埋场生活垃圾堆体雨污分流治理及封场应急工程建设费用；

（二）原则同意以政府购买服务方式继续购买东胜区垃圾处理项目服务，区环境卫生事业服务中心作为政府购买服务实施主体，将该项目政府性支出纳入区财政年度预算。鉴于该项目为我区政府购买服务存量项目，为保持原有项目实施的延续性，且因东胜区现有一家垃圾处理企业，原则同意采用单一来源采购方式进行招投标。

十二、关于东胜区环境卫生事业服务中心旱厕、垃圾压缩站、垃圾转运站维修改造及新建水厕及压缩设备购置资金有关事宜
会议议定：为进一步提升城市公共卫生设施水平，改善城市人居环境，全面做好国家卫生城市复检准备工作，原则同意由区财政局或债务中心借付区环境卫生事业服务中心1000万元，用于支付旱厕、垃圾压缩站、垃圾转运站维修改造及新建水厕及压缩设备购置费用。

十三、关于《东胜区属国有企业（学校）在鄂尔多斯银行及中信银行、准旗联社贷款偿还方案》有关事宜
会议议定：为减少贷款利息及后续费用支出，有效降低东胜区债务风险，原则同意各借款主体单位按《东胜区属国有企业（学校）在鄂尔多斯银行及中信银行、准旗联社贷款偿还方案》执行，并对开具的5年期应收账款流转结算凭证（合同）进行流转；由区财政局或债务中心借付各借款主体单位用于偿还银行贷款本金及利息；由区金融办统筹安排，各借款主体单位限期与银行签订补充协议，严格按照还款时限要求及时偿还；区金融办切实做好备案存档、定期调度等工作，及时向区人民政府反馈落实情况，区国资委监督落实好区属国有企业还款工作。
十四、关于《东胜区关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施方案》
会议议定：为进一步做好东胜区巩固拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接工作，原则同意《东胜区关于实现巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的实施方案》，区乡村振兴统筹发展中心按照会议意见修改完善后，按程序提请区委常委会会议审议。
十五、关于京蒙（鄂尔多斯·东胜）跨区域产业协作工作有关事宜
会议议定：为进一步深化与北京市跨区域产业协作中心招商合作，按照委托招商协议有关内容，原则同意由区财政局或债务中心统筹安排资金134.5万元，用于支付京蒙（鄂尔多斯·东胜）跨区域产业协作招商信息费用59.5万元和筹办产业对接大会、举办项目签约大会等费用75万元。

十六、关于处置部分行政单位涉改封存车辆有关事宜
会议议定：按照公务用车集中统一管理有关要求，原则同意将39辆封存车辆由区机关事务服务中心与财政局（国资办）共同委托第三方机构进行车辆价值鉴定，通过公开拍卖方式进行处置。同时，要做好产权单位固定资产核减、车辆手续核销等工作。同时，区国资委依法依规做好资产核销工作。
十七、关于供水公司改制有关事宜
会议议定：为进一步建立健全现代企业制度，完善企业法人治理结构，激发企业活力，原则同意《东胜区供水总公司公司制改制方案》，区水利局按照会议意见修改完善后，按程序提请区委常委会会议审议。
十八、关于中央环保督察疑似渗池整治资金、碧水惠源水务有限公司供水服务费、内蒙古丝绸之路供水有限公司供水服务费有关事宜
会议议定：为切实推进中央环保督察疑似渗池整治工作，保障全区用水安全稳定，原则同意由区财政局或债务中心统筹安排资金2400万元，用于支付中央环保督察疑似渗池整治资金600万元、碧水惠源水务有限公司供水服务费1000万元、内蒙古丝绸之路供水有限公司供水服务费800万元。
十九、关于富庭和苑和尚城郦景公租房有关事宜
会议指出：东胜区富庭和苑和尚城郦景公租房项目是中央预算内公租房项目，具体由鄂尔多斯市弘基炜业控股集团有限责任公司承建，2012年开工建设，现已具备入住条件，急需支付部分工程建设款。
会议议定：为保障公共租赁住房保障对象及时入住，按照工程实际进度，原则同意由区财政局或债务中心借付区住房综合服务中心1000万元，用于支付公租房项目部分工程建设款。
二十、关于林荫路消防站产权有关事宜
会议指出：东胜区林荫路消防救援站营房于2007年建设并投入使用，因该消防救援站营房产权为鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限责任公司所有，属东胜区国有资产。2020年应急管理部党委巡察组在总队巡察期间反馈“东胜区林荫路消防救援站营房产权未划归消防救援队伍”的问题，现急需进行产权划转。
会议议定：为有效完成应急管理部党委巡察反馈问题整改，原则同意将林荫路消防救援站营房不动产权划归至区消防救援大队。林荫路消防救援站营房停止使用后，将该营房产权按有关程序退回东胜区。
二十一、关于东胜区对口支援鄂托克前旗城川镇大沟湾新型村庄项目工程有关事宜
会议指出：2011年8月17日，东胜区人民政府委托内蒙古鼎晨建设有限责任公司承建东胜区对口支援鄂托克前旗城川镇大沟湾新型村庄项目工程，因未及时支付全部工程款，2018年12月18日内蒙古鼎晨建设有限责任公司向鄂尔多斯市中级人民法院提起诉讼，鄂尔多斯市中级人民法院于2019年12月31日作出《民事判决书》（〔2019〕内06民初140号），判决东胜区人民政府支付内蒙古鼎晨建设有限责任公司承建的东胜区对口支援鄂托克前旗城川镇大沟湾新型村庄项目工程的工程款及利息共计159286613.72元，已于2020年6月29日支付工程款152626408元，还需支付6660205.72元。
会议议定：为妥善化解东胜区政府债务，原则同意由区财政局或债务中心统筹安排资金，按照40%的资产匹配60%的现金方式，支付东胜区对口支援鄂托克前旗城川镇大沟湾新型村庄项目工程费用6660205.72元，同时区农牧局要依法依规做好生效判决已清偿债务的协议签订、账务处理等相关工作。
二十二、关于近期资金拨付有关事宜
会议议定：原则同意区财政局提出的近期资金拨付事项，相关部门要依法依规办理相关财务手续。

出    席：区委常委、副区长杨光耀，副区长江原、满成云、
李晓东、杜娟、杨云，政府办主任杜继宽

邀请列席：区政协副主席董学忠
全程列席：发改委主任刘文斌、财政局局长高云胜、审计局
局长王玉君、司法局副局长刘洁、统计局城调队
队长李立辉

列    席：议题一：能源局局长史茂林、教体局局长屈光荣、
生态环境分局局长张勇、自然资源分局
局长王生荣、农牧局副局长白巧莲
议题二：能源局局长史茂林、罕台镇镇长白海宽、
生态环境分局局长张勇、铜川镇提名镇
长闫旻、泊江海子镇提名镇长刘海

议题三：能源局局长史茂林、罕台镇镇长白海宽、
交通局局长袁志军、教体局局长屈光荣、
住建局副局长郝健君、铜川镇提名镇长
闫旻、泊江海子镇提名镇长刘海、农牧
局副局长白巧莲

议题六：人社局局长张俊、编办主任杨桂莲

议题七：市公共资源交易中心东胜区分中心主任
苗秀芬

议题九：城投集团总经理张瑞峰、机关事务服务
中心主任苗旺

议题十一：弘基炜业集团董事长张建功、市公共
资源交易中心东胜区分中心主任苗秀芬、
住建局副局长郝健君

议题十三：教体局局长屈光荣、国资委主任谈盟源

议题十四：人社局局长张俊、罕台镇镇长白海宽、
农牧局局长张振平、自然资源分局局长
王生荣、铜川镇提名镇长闫旻、泊江海
子镇提名镇长刘海

议题十六：市公共资源交易中心东胜区分中心主任
苗秀芬

议题十七：人社局局长张俊、国资委主任谈盟源、
组织部副部长吕娜、水务集团董事长
付海印

议题二十：国资委主任谈盟源、国投集团总经理刘海龙、房屋运营公司董事长王新
分送：区纪委监委、人民武装部，区委办、组织部、编办、人大办、
政协办，区发改委、教体局、司法局、财政局、人社局、住建局、
交通局、水利局、农牧局、商务局、审计局、国资委、统计局、
能源局、金融办、行政审批和政务服务局、消防大队、机关事务
服务中心、环境卫生事业服务中心、乡村振兴统筹发展中心、
住房综合服务中心、经济科教（轻纺工业）园区，罕台镇、铜川镇、
泊江海子镇、生态环境分局、自然资源分局、市公共资源交易
中心东胜区分中心、国投集团、城投集团、弘基炜业、水务集团、
房运公司。
鄂尔多斯市东胜区人民政府办公室        2021年10月15日印发
- 1 -